



ERRATA

PROCESSO LICITATÓRIO nº 03/2026 - PREGÃO 01/2026

OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE E UTENSÍLIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA UNIÃO /MG”.

Neste contexto, altera-se os itens 20 e 21 que são gás do lote 01, para abertura do lote 23:

ONDE SE LÊ:

LOTE 01					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	ADESIVO INSTANTANEO Adesivo Instantaneo Multiuso Dados Tecnicos: Viscosidade (cP): 80 a 120 Temperatura de Trabalho (C): -55 a 80 Preenchimento de Folgas (mm): Ate 0,10 Resistencia ao Cisalhamento (Aco x Aco): aproximadamente de 100Kgf/cm2 - Propriedades Fisicas - Liquido Base quimica: Etilcianoacrilato Aparencia (visual): Liquido incolor Viscosidade a 25 °C: 80 a 120 cps Densidade a 25 °C: 1,04 a 1,06 g/mL Ponto de Fulgor (TCC): > 80 °C Tempo de Armazenamento á 6C: 10 meses Soluvel em: Mek, Acetona, Nitrometano -Propriedades Fisicas - Curado Aparencia (visual): Solido Incolor	PEÇA	62	R\$41,77	R\$2.589,74

	Temperatura de operacao: -55 a 80 °C Preenchimento de folga: 0,1 mm Resistencia ao Cisalhamento: aproximadamente de 100 (aco x aco) kgf/cm2 Cura Total: aproximadamente de 24 horas.				
02	ALCOOL 70%	LT	55	R\$13,70	R\$753,50
03	ALCOOL COMUM 92,8o INPM	LT	160	R\$12,65	R\$2.024,00
04	ALCOOL EM GEL 70%. Frasco de 1 litro	LT	219	R\$9,75	R\$2.135,25
05	AMACIANTE DE ROUPAS - 02 LTS Amaciante de roupa, aspecto físico liquido viscoso, concentrado, perfumado. Frasco de 2 litros, com tampa abre e fecha com lacre de rosquear. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	FR	192	R\$8,59	R\$1.649,28
06	CANUDOS BIODEGRADAVEL PARA REFRIGERANTE Canudo biodegradável refrigerante longo 21mm x 4 mm, 500 unidades	PCT	05	R\$25,15	R\$125,75
07	COLORO LIQUIDO Cloro liquido. Para limpeza pesada de banheiros, pisos, branqueamento de juntas de azulejos e pisos, desincrustaste de peças sanitárias, quintais, banheiros, etc.	LT	340	R\$6,72	R\$2.284,80
08	COADOR DE PANO PARA CAFE - MODELO PEQUENO Coador de café Coador de café - em flanela, com suporte em arame galvanizado.	UND	06	R\$7,43	R\$44,58
09	COPO DE VIDRO TRANSPARENTE Copo transparente design clássico para coquetéis Nome do desenho: liso Capacidade em volume de aproximadamente: 350ml Altura de aproximadamente: 12 cm Material: vidro Kit com 24 unidades	KIT	07	R\$132,41	R\$926,87
10	CORDA P/ VARAL 10 M (GROSSA)	ROLO	04	R\$3,60	R\$14,40

11	DESINFETANTE 02 LITROS Desinfetante 2lts. Produto que elimina 99,9% das bactérias, germes e fungos. Além de promover uma limpeza completa, ele perfuma o ambiente deixando um frescor agradável.	FR	1.780	R\$19,08	R\$33.962,40
12	DESORIZADOR DE AR Desodorizador de ar de ambientes, aerossol. Essências suaves.	UND	382	R\$14,69	R\$5.611,58
13	DESORIZADOR SANITARIO C/REFIL	UND	540	R\$16,51	R\$8.915,40
14	ESCOVA P/ LAVAR ROUPAS Escova p/ lavar roupas. Escova Multiuso com cerdas resistentes com aderência na pega.	UND	33	R\$4,30	R\$141,90
15	ESPONJA COM IONS DE PRATA Esponja de limpeza dupla face com íons de prata. Especificação técnica: esponja para limpeza com íons de prata (tecnologia protech); tipo dupla face; medindo no mínimo 110 x 74 x 23 mm; com formato retangular; sendo uma face constituída de poliuretano com bactericida outra de fibra sintética com abrasivos.	UND	1.062	R\$3,08	R\$3.270,96
16	ESPONJA DE ACO (PCT. C/ 8 UN) biodegradável, 100% ecológico e não acumula bactéria, não risca painéis e nem vidros, louças e azulejos. Pacote com 8 unidades 60g	PCT	781	R\$4,36	R\$3.405,16
17	FILTRO DE PAPEL 103	CX	21	R\$4,75	R\$99,75
18	FLANELA PARA TIRAR PO Flanela p/ tirar pó 28cm x 38 cm (A x L) amarela.	UND	86	R\$4,52	R\$388,72
19	FOSFORO – PCT (embalagem pct com 10 caixas)	PCT	66	R\$4,37	R\$288,42
20	GAS (GLP) P – 45	UND	30	R\$430,86	R\$12.925,80
21	GAS DE COZINHA GAS (GLP) - P 13	UND	178	R\$110,90	R\$19.740,20
22	GOMA DE BORRACHA pacote com 50 gramas.	PCT	11	R\$25,90	R\$284,90
23	GUARDANAPOS PAPEL 24 X 24 CM	PCT	325	R\$4,19	R\$1.361,75
24	HASTES FLEXIVEIS C/ PONTA ALGODÃO Caixa com 75 unidades.	CX	135	R\$6,80	R\$918,00
25	INSETICIDA AEROSOL 300 ml	FR	62	R\$10,88	R\$674,56

26	ISQUEIRO. Isqueiro corpo revestido em plástico, dimensões 7cm, peso aproximadamente de 10 gramas, com acendedor, gás embutido, descartável.	UND	99	R\$5,92	R\$586,08
27	LIMPA ALUMINIO Limpa alumínio, para acabamento, proteção e brilho em superfícies de aço inoxidável. Embalagem: com 500ml.	UND	24	R\$5,65	R\$135,60
28	LIMPADOR LIMPEZA PESADA 500 ML Composição: Hipoclorito de sódio: 2,025% Podendo chegar até 0,455% p/p de cloro ativo após 12 meses, sem comprometer a eficácia do produto. Composição: Ingrediente ativo, lauril eter sulfato de sódio, amina oxida, coadjuvante, alcalinizante, corante, fragrância e água.	UND	580	R\$11,39	R\$6.606,20
29	PÁ P/ LIXO DE LATA Com cabo.	UND	04	R\$7,78	R\$31,12
30	PA PARA LIXO EM PLASTICO COM CABO	UND	28	R\$7,67	R\$214,76
31	PÁ PARA LIXO EM PLÁSTICO COM CABO ALTO	UND	15	R\$17,28	R\$259,20
32	PALITO P/CHURRASCO PT C/ 100 UM	PCT	68	R\$6,83	R\$464,44
33	PALITOS P/ DENTES caixa com 200 unidades	CX	31	R\$1,88	R\$58,28
34	PANO DE CHAO Pano de chão (pano de limpeza tipo saco duplo medindo 49x70cm, 100% algodão, alvejado com tramas fechada.	UND	636	R\$6,60	R\$4.197,60
35	PANO DE PRATO Confeccionado em tecido 100%de algodão grosso de alta gramatura, enxuga com facilidade tamanho: 68 cm x 42 cm.	UND	291	R\$7,15	R\$2.080,65
36	PAPEL ALUMÍNIO COMPRIMENTO: 7,50 M, LARGURA: 45 CM	ROLO	157	R\$8,84	R\$1.387,88
37	PAPEL MICROFILME PLASTICO	ROLO	30	R\$12,02	R\$360,60
38	PAPEL TOALHA - PCT C/ 02 Papel toalha-pacote c/ 2. rolos.	PCT	1.670	R\$14,90	R\$24.883,00
39	PAPEL TOALHA INTERFOLHAS. Papel toalha interfolhas, 02 (duas) dobras, 100% celulose virgem, alta absorção. FARDO COM 1000 FOLHAS NAO RECICLADO.	FARDO	626	R\$12,66	R\$7.925,16
40	PRATO DE ALUMÍNIO (FUNDO)	UND	50	R\$19,00	R\$950,00

41	PRATO DE LOUÇA PARA SOBREMESA Tipo de prato de louça: sobremesa Material porcelana branca Forma: redonda, borda grossa Diâmetro de aproximadamente: 19 cm Altura de aproximadamente: 2cm Kit com 50 unidades cada	KIT	03	R\$544,73	R\$1.634,19
42	PRATO DE LOUÇA RASO PARA REFEIÇÃO Tipo de prato de louça: raso refeição Material: porcelana branca Forma: redonda, borda grossa, resistente Diâmetro de aproximadamente: 26 cm Altura de aproximadamente: 2cm Kit com 50 unidades cada	KIT	03	R\$782,47	R\$2.347,41
43	PRATO FUNDO EM VIDRO Prato fundo em vidro Fabricado em vidro temperado, resistente a impactos e a pequenas quedas. Prato com abas de 3 cm. Superfície lisa, sem ranhuras. Com acabamento perfeito, isento de cantos vivos ou rebarbas em suas arestas, ou quaisquer outros defeitos prejudiciais a sua utilização. Resistente a micro-ondas, freezer e geladeira.	UND	30	R\$6,95	R\$208,50
44	PRENDEDOR DE ROUPA De Madeira	DZ	71	R\$3,07	R\$217,97
45	SABAO DE COCO Sabão de coco em barra, neutro, embalado individualmente. Unidades de 200gr. Excelente rendimento.	UND	04	R\$6,35	R\$25,40
46	SACO ALVEJADO GRANDE Saco alvejado grande material 100% algodão, Comprimento 80 cm, largura 40 cm.	UND	347	R\$6,35	R\$2.203,45
47	SACO PARA PIPOCA.	UND	33.500	R\$0,10	R\$3.350,00
48	SANITIZANTE DE VERDURA E LEGUMES E um produto especialmente desenvolvido para ser utilizado na sanitização de verduras,	UND	92	R\$37,50	R\$3.450,00

	legumes e frutas.				
	Vantagens e benefícios				
	- Possui eficácia comprovada na eliminação de microrganismos comumente presentes em alimentos;				
	- Produto pratico e econômico, pois permite altas diluições economizando no transporte e armazenamento;				
	- Possui satisfatória ação bactericida frente as cepas: enterococcus faecium e escherichia coli;				
	- Possui um amplo espectro e uma rápida ação antimicrobiana;				
	- Produto biodegradável.				
49	SAQUINHO PARA LANCHE/HAMBURGUER	PCT	08	R\$25,40	R\$203,20
	Pacote com 500 unidades				
50	SODA CAUSTICA	KILO	21	R\$31,88	R\$669,48
51	VASILHAME DE GAS	UND	01	R\$196,93	R\$196,93
	Vasilhame gás de 13 kg, com carga residencial.				
	Dimensões aprox. 360 x 460 mm.				
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE:					R\$169.184,77

APÓS A RETIRADA DOS ITENS 20 E 21 O VALOR TOTAL ESTIMADO DESTE LOTE PASSA A SER R\$136.518,77.

LEIA-SE:

LOTE 23					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	GAS (GLP) P – 45	UND	30	R\$430,86	R\$12.925,80
2	GAS DE COZINHA	UND	178	R\$110,90	R\$19.740,20
	GAS (GLP) - P 13				
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE					R\$ 32.666,00

As demais informações do certame permanecem sem nenhuma alteração.

São Pedro da União, 20 de fevereiro de 2026.

Juliana Reis Terra
Pregoeira

